CASA EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

REQUERIMENTO Nº _______________/2021

AUTOR: DEPUTADO RICARDO BARBOSA
Assunto: Reforma das Escola Indígenas em Rio Tinto

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma do regimento interno desta Casa

de Epitácio Pessoa, descrito no art. 112 c/c 117, e depois de vencidas todas as
formalidades regimentais, sejam encaminhadas manifestações de apelo ao
Governador do Estado e ao Secretário de Estado da Educação, a fim de que
se adotem medidas necessárias com vistas à realização de Reformas nas
Escolas Indígenas, abaixo listadas, no município de Rito Tinto.

São Elas:

Escola Estadual Indígena de Ensino Fundamental Cacique Domingos
Barbosa dos Santos;

Escola Estadual de Ensino Fundamental Prof.ª Angelita Bezerra de Assis.

JUSTIFICATIVA
Em recente visita realizada nas escolas indígenas, acima colacionadas,

localizadas no munícipio de Rio Tinto, pude constatar a necessidade premente
da intervenção do Governo Estadual, através da Secretaria de Estado da
Educação, com vistas a realização de reformas naquelas instituições de ensino.

A reformas das referidas Instituições de Ensino, é de extrema importância

para a população da região supramencionada, notadamente para os professores
e colaboradores, bem como para o alunado que necessitam, não só de uma boa
qualidade de ensino por parte de seus docentes, mas principalmente de uma
boa estrutura física que abrigue a todos de forma confortável, e assim haja
plenitude no desenvolvimento da educação dos alunos daquele município.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa

de Epitácio Pessoa", 17 de agosto de 2021.

17.217